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OCTUBRE 2011 —Contenido

Claves

Octubre ha sido un mes con una

incidencia de incendios forestales superior a
la media del decenio, habiéndose producido
un total de 39 incendios con una superficie
total afectada de 147,82 hectareas de las
cuales se debe destacar el incendio que
afecté el pasado dia 8 de octubre al
municipio de Albocasser (Castellon) que
alcanzé una superficie total de 114,12

hectareas de vegetacion no arbolada.

Redaccidn: Seccion de Prevencion de Incendios
Forestales.

Conselleria de Gobernacién

Generalitat Valenciana

Ref: [SIF 11/313]
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Datos estadisticos

Valores acumulados

En la tabla 1 se realiza un desglose

detallado del numero de incendios y la
superficie afectada por provincias.

Periodo estudiado 01/01/11 a 31/10/11

Superficie afectada Ha

superficie rasa

Provincia Numero Canar Otras rasas Total rasa arbolada Total
Alicante 122 29,93 239,95 269,88 68,28 338,16
Castellén 87 28,18 183,36 211,54 59,19 270,73
Valencia 195 41,88 1.209,70 1.251,58 569,68 1.821,26

Total

404

99,99

1.633,01

1.733,00

697,15

2.430,15

Tabla 1: Desglose del nimero de incendios y superficie afectada por tipos y provincias

La representacién grafica de los
porcentajes provinciales en nimero

y superficie se recoge en las graficas
ly2.

Valencia

Grafica 1: Numero de incendios en porcentaje

Alicante
14%

Castellén
11%

Griafica 2: Porcentaje de superficie afectada por provincias
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Comparacion con los
valores medios

Con a 31 de

octubre los valores
acumulados a la fecha en
superficie estan debajo del
valor medio de la década

los datos

Afo
2001

2007

261
384
406
653
421
358
305
402
291
404

Octubre 2011

Sup
| 4.792,61
| 598,79

| 3.313,78
| 936,32

| 3.274,91
| 3.410,34
| 8.213,61
| 722,39

| 2.921,28
| 5.641,87
| 2.430,16

Tabla 2: Numero y superficie en el mismo periodo
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Graficas 3-4: Evolucién del nimero y superficie de incendios en el periodo
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para el mismo periodo, , 5008
(3.382,59 hectareas de valor
medio), pero no asi en
numero que supera el valor
. . 2011
medio del periodo (391
incendios).
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Evolucion mensual:
niimero Enero
Febrero
La evolucién mensual se Marzo

representa a través de una
tabla numérica en la que se
recogen los valores para cada
provincia, y el total de Ia
Comunitat (tabla 3), junto con
dos diferentes representa-
ciones graficas, una de valores
acumulados por provincias vy
otra de comparaciéon con la
media de los ultimos 10 afios
(graficas 5y 6).

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre
TOTAL

Tabla 3: N2 incendios por meses
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Graficas 5-6: Niumero de incendios por meses

Evolucion mensual:
Superficie afectada.
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El estudio de la evolucién
mensual de la superficie
afectada sigue una estructura
similar a la ya descrita en el
apartado referido al nimero,
si bien en la comparacion con
los valores medios, dada las
grandes diferencias de
valores se ha utilizado una
escala logaritmica (grafica 8).

Diciembre
TOTAL 338,16 270,75 1.821,27 2.430,18

Tabla 4: Superficie afectada por meses
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Graficas 7-8: Superficie afectada por meses
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Relacidon completa de incendios en el periodo

Octubre

Fecha Municipio Sup Causa Paraje
01-10-11 Tavernes de la Valldigna 0,80 2 El Cambro
02-10-11 Les Coves de Vinroma 2,00 2 La Mata
03-10-11 Montroy 0,16 2 L'assut del Real
04-10-11 L'Olleria 0,05 2 El Alegre
04-10-11 Monserrat 0,06 2 Carencia
04-10-11 Casas Bajas 0,50 2
05-10-11 Callosa d'En Sarria 3,70 2 Onaer
07-10-11 Calig 15,00 2 La Tossa
08-10-11 Albocasser 114,12 2 Tormassol
08-10-11 Elx/Elche 0,15 1 Crta Dolores
08-10-11 Sanet y Negrals 0,30 2 Benihome
08-10-11 Crevillent 1,00 1 PN Hondo (San felipe Neri)
09-10-11 Alcala de Xivert 0,03 3 Ribavacas
09-10-11 Quatretonda 0,10 3 Bco I'Abello
09-10-11 Quatretonda 0,10 3 Bco I'Albello
10-10-11 Torrevieja 3,20 1 Lo Marabu
10-10-11 Peiiscola 0,00 1 Marijal
10-10-11 Pefiiscola 0,25 1 Marjal
12-10-11 Torrebaja 0,03 1 Antiguo Cauce Ebron
12-10-11 Ayora 0,16 2 La Pedriza
12-10-11 Enguera 0,50 2 Sayton
13-10-11 Useras/Les Useres 0,03 3 Font de mes Amunt
13-10-11 Pego 0,20 3 Motor de la Viuda
13-10-11 Llombai 1,00 2 El Tollo
13-10-11 Pego 0,20 2 Motor de la Viuda
13-10-11 Calles 0,06 4 Los llanos
15-10-11 Tuéjar 0,03 1 Montalbana
16-10-11 Relleu 0,25 3 Bortolons
16-10-11 Requena 0,12, 2 Azagador Rio Magro
17-10-11 Navarrés 0,20 3 Casica Arocas
18-10-11 Torrent 2,00 3 La Carrasqueta
19-10-11 Beniganim 0,20 2 Picoyo
19-10-11 Muro de Alcoy 0,06 1 Turballos
20-10-11 Elx/Elche 0,04 3 La Marina
22-10-11 Cocentaina 1,00 2 Bco Penella
23-10-11 Requena 0,00 3 La Serratilla
23-10-11 Elx/Elche 0,05 1 PN El Hondo
25-10-11 Manises 0,13 3 La Pinadeta
25-10-11 Villanueva de Castellon 0,04 1 Paixarella
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Cddigos de causas
(0) Rayo
(1) Intencionada
(2) Negligencia
(3) Desconocida/Investigacion
(4) Otras
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